
Finansvirksomheders udlånspolitik rammer yderområder 

Dansk Solenergi A/S i København har fået nej hos Realkredit Danmark til at finansiere en ny fabrik i Holeby på 

Lolland. Argumentet for at give afslaget er, at murstenene i Holeby ikke er lige så meget værd som i København, og 

derfor åbnede en for stor realkreditmæssig risiko. Det andet argument er, realkreditvirksomheden ikke kender 

branchen for solenergi. Begge argumenter efterlader ejerlederen i stikken. 

Det kom frem i radioprogrammet P1 Business torsdag den 29. oktober, hvor formand Hans Jørgen Dalum, 

Ejerlederne, deltog i en rundbordssamtale sammen med formand for Folketingets Erhvervsudvalg, tidligere 

fødevareminister Hans Christian Schmidt (V) og direktør for Realkreditforeningen, bankøkonom Karsten Beltoft.  

”Det er en katastrofe, fordi det sætter fødekæden i stå for nye innovative virksomheder i de yderområder, der er 

hårdest ramt af finanskrisen. Når banker og realkreditforeninger er mere negative for at tage en risiko, tvinger man 

virksomhederne ind til byområderne. Derfor bliver erhvervspolitikerne efter min opfattelse nødt til at se på at 

lempe reglerne for etableringer og/eller alternative finansieringsmuligheder til virksomhederne. Finanssektoren 

risikerer at koste samfundet mange indtægter, når de ikke har kompetence til at vurdere virksomhedernes 

forretningsmæssige muligheder,” siger formand Hans Jørgen Dalum, Ejerlederne. 

Hans Christian Schmidt var langt fra begejstret for realkreditforeningernes adfærd i denne sag. Han henviser til, at 

Folketinget har vedtaget to bankpakker for i alt 100 mia. kr., der skal forhindre, at der bliver sagt nej til sunde 

forretningsprojekter. 

”Det er dybt problematisk, at der siges nej til sunde erhvervsprojekter. Og specielt når vi har forstærket fokus på 

grøn energi siden 2001. Vi er nødt til at gøre nogle ting i den anledning. Vi skal kigge på planloven og måske på 

regelændringer for, hvad kommunerne kan og må. Vi bliver nødt til at bakke virksomhederne op, så 

arbejdspladserne bliver i Danmark. Det har vi brug for,” siger Hans Christian Schmidt. 

Virksomheden overvejer muligvis at flytte til udlandet. Virksomheden har en omsætning på 63 mio. kr. 

 


